中国旅游协会旅游教育分会

教育发【2024】6 号

关于举办第十四届全国旅游院校服务技能

（导游服务）大赛的通知

各会员单位、各旅游院校：

为学习贯彻党的二十大精神，深入落实习近平总书记关

于职业教育的重要指示，培养技能型应用型人才，促进旅游

教育高质量发展，提升旅游教育支撑旅游业发展的力度，中

国旅游协会旅游教育分会将于今年 5 月 23 日——26 日在郑

州举办第十四届全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛。

请有关院校积极报名参赛。

特此通知。

附件一：第十四届全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛安排

附件二：第十四届全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛内容说明

附件三：主要信息发布时间安排表

中国旅游协会旅游教育分会

2024 年 3 月 7 日

附件一

第十四届全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛安排

一、组织方式

（一）组织单位：

指导单位：文化和旅游部市场管理司、中国旅游协会

主办单位：中国旅游协会旅游教育分会

承办单位：郑州旅游职业学院

主要合作单位：上海照梵软件有限公司（云驴通）

支持单位：全美在线（北京）科技股份有限公司

由主办单位和承办单位共同组成“第十四届全国旅游院校服务

技能（导游服务）大赛”组委会（以下简称“组委会”），组织领导

此次大赛活动。组委会下设评审委员会、监审委员会和办公室。组委

会办公室负责大赛的总体组织协调，设在郑州旅游职业学院。

（二）设置机构：

1.大赛组委会

主 任：保继刚（中国旅游协会副会长、中国旅游协会旅游教育

分会会长）

副主任：王艳红（郑州旅游职业学院党委书记）

文广轩（郑州旅游职业学院党委副书记、院长）

谷慧敏（中国旅游协会旅游教育分会秘书长）

2.评审委员会

主 任：大赛总裁判长 王昆欣（浙江旅游职业学院教授、世界

旅游联盟首席研究员）

3.监审委员会

主 任：王琬（中国旅游协会旅游教育分会业务部主任）

4.组委会办公室

主 任：张建军（郑州旅游职业学院副院长）

副主任：胡华（郑州旅游职业学院教务处处长）

李俊（郑州旅游职业学院旅游管理学院院长）

二、大赛时间及地点

报到时间：2024 年 5 月 23 日 8:00—16:00

比赛时间：2024 年 5 月 24 日—26 日

比赛地点：郑州旅游职业学院象湖校区（河南省郑州市郑东新区

金龙路 188 号）

三、参赛人员及分组

（一）参赛人员

全国高等院校、中等职业学校导游专业或旅游管理相关专业在校

生均可报名参赛。

（二）赛项

1.普通话导游服务

（1）高等院校组（含本科、高职高专、高技院校）

（2）中职学校组（含中专、中职、中技学校）

2.英语导游服务（限高等院校组）

（三）参赛选手分组

报名截止后在监审委员会的监督下随机抽签分组，结果另行公布。

四、比赛内容

比赛由理论考核、导游讲解（现场）、才艺展示三个部分组成，

满分 100 分。分值如下：

理论考核：30分。考核采用闭卷机考的方式进行，时间 1 小时。

导游讲解（现场）：60分。包括景点解说、专题讲解。景点解说

时间不超过 5分钟，不少于 4分钟；专题讲解时间不超过 1 分 30 秒，

不少于 1 分钟。（详见评分标准）

才艺展示：10分。要求参赛选手结合导游职业特点和工作场景，

展示个人才艺，包括但不限于声乐、舞蹈、朗诵、便于携带的乐器、

脱口秀、戏曲等。展示时间不超过 3分钟，不少于 2分 30 秒。（详见

评分标准）

本届大赛将评选优秀导游词，由导游讲解组评委在选手进行讲解

的同时进行评定，该评选不计入选手个人总成绩和团体总成绩。

五、评判方法

理论考核采用机考，现场电脑赋分。

导游讲解、才艺展示每组均 5位裁判，各自去掉一个最高分和一

个最低分，算出每位选手的最后平均分，小数点保留到三位。

裁判对每位选手现场打分，大赛组委会在指定区域设置成绩发布

点，定时发布成绩，如有异议请于成绩公布后 2小时内，直接向大赛

监审委员会申请复核。

六、奖项设置

（一）个人奖

大赛按照赛项分组进行各赛场单独评奖，每个赛场设一、二、三

等奖和优胜奖，其中一等奖 15%，二等奖 25%，三等奖 45%，优胜奖

15%。获奖证书将备注指导教师姓名，备注顺序将与报名填报顺序一

致。

（二）团体奖

以代表队总得分排序，高等院校组和中职学校组均取前 20%。

（三）优秀组织奖

大赛设优秀组织奖若干。对领导重视、组织出色、遵守规则、文

明参赛的院校予以表彰。

（四）突出贡献奖

对本次大赛做出突出贡献的单位予以表彰。

七、比赛经费

本次大赛是为提高全国旅游教育教学水平而举行的非赢利性比

赛，为解决大赛部分运行成本，保证大赛的可持续性，经组委会研究

决定，各参赛队需交纳基本竞赛费用。该费用由郑州旅游职业学院委

托第三方公司收取并开具“竞赛费”发票。

（一）各参赛队往返交通费、参赛期间食宿费自理。

（二）已缴清会费的会员单位缴纳报名费 900 元/人，未缴清会

费的会员单位及非会员单位缴纳报名费 2000 元/人。

（三）为扶持西部地区旅游教育发展，部分西部地区（内蒙古、

贵州、广西、甘肃、青海、宁夏、西藏、新疆）院校报名费予以优惠。

已缴清会费的会员单位缴纳报名费 500 元/人；未缴清会费的会员单

位及非会员单位 1500 元/人。

（四）报名费请汇至：

户名：河南会小妹会务有限公司

账号：254685339227

开户行：中国银行郑州第五大街支行

请各院校在汇款时注明准确的“院校名称+参赛费用”，同时将

汇款单扫描件发送至邮箱：875456052@qq.com，报到时领取电子发票

开票二维码，扫描并生成电子发票，开票项目为“竞赛费”。

汇款注意事项特别说明：

mailto:875456052@qq.com，报到时领取电子发票开票二维码，扫描并生成电子发票，开票项目为竞赛费。
mailto:875456052@qq.com，报到时领取电子发票开票二维码，扫描并生成电子发票，开票项目为竞赛费。

1.原则上本次大赛只接受汇款缴纳报名费，各参赛院校须在 4 月

25 日至 29 日完成汇款，如需现场交款请提前与大赛组委会工作人员

联系。

2.汇款必须采取公对公账户进行，不接受个人名义汇款。

3.参赛报名费汇款后因选手原因未能参赛，报名费不予退还。

（五）请于 4 月 30 日前缴纳 2024 年旅游教育分会会费（普通会

员 1500 元/年；理事单位 3000 元/年；副会长单位 10000 元/年；

会长单位 20000 元/年）。往年会费有欠费的院校需一并缴清才能按

900 元/人缴纳报名费。如不清楚本校（院系）缴纳会费情况，请与

分会工作人员联系。

会费请汇至：

户名：中国旅游协会

账号：86058222271000100001

开户行：招商银行北京长安街支行

原则上本次会费只接受汇款，公对公转账和个人汇款均可。请在

规定时间之内缴纳，如需现场交款请务必提前与分会工作人员联系。

（六）学校不提供校内住宿，住协议酒店的参赛队，组委会将提

供协议酒店名单及联系方式等信息，由参赛队自行预订并确认。详细

情况另行通知。

八、参赛报名

（一）本次大赛以学校为单位组队，不接受个人报名。参赛院校

根据规定组别自选参赛项目进行组队，本次大赛不设机动选手。

高等院校组每支参赛队最多由 4 名选手（每个项目 2 名），1 名

领队，4 名随队老师组成。

中职学校组每支参赛队最多由 2 名选手，1 名领队，2 名随队老

师组成。

（二）大赛于 2024 年 3 月 11 日—4月 7日接受报名。

（三）报名须知

本届大赛统一为网络报名，报名网址：

https://jnds.zyjnjd.com/

请各参赛院校务必在 4 月 7 日 23:59 前进行填报，过时系统将自

动关闭。

报名时需在线提交选手的免冠蓝底彩色证件照（尺寸：宽 250*

高 350，单位：像素，命名为“身份证号.jpg”）、学籍证明以及清

晰的身份证正反面扫描件。

报名时，每位选手最多可填报 2位指导教师，指导教师将按照填

报顺序出现在选手获奖证书中。报名结束后，选手和指导教师均不能

更改。

九、信息发布渠道

1.发布网站

中国旅游教育网：http://www.cteweb.cn

郑州旅游职业学院官网：https://www.zztrc.edu.cn/

2.微信公众号

全国旅游院校服务技能大赛：NTCSSC

中国旅游协会旅游教育分会：CTEA2008

郑州旅游职业学院：zzlyzyxy

3.大赛组委会 QQ群：859795745

http://www.cteweb.cn

群名称：第十四届全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛，请

院校老师以“实名+院校+职务”申请加入。本群仅限参赛院校指导教

师加入，选手请勿申请。

请各参赛院校随时留意以上渠道发布的关于大赛的最新信息。具

体发布时间见附件三。

十、联系方式

会务组工作时间：周一至周五 9:00-11:30，14:00-17:00。

1.联系电话

郑州旅游职业学院：

程婕、高峰：0371－61130029

中国旅游协会旅游教育分会：

赛规赛务咨询：

王琬：010-85958389

报名系统咨询：

田华：010-85959389

会费缴纳情况查询：

赵姗：010-85951129

孙晓薇：010-85958169

2.联系邮箱：

qgdyds2024@163.com

附件二

第十四届全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛内容说明

一、大赛命题范围

大赛所有测试内容由组委会以国家行业标准及一线员工最常见

的工作任务和情况为基础，本着引领职业教育和促进教学发展的原则，

结合旅游院校导游相关专业的学生培养目标和旅行社及相关旅游服

务机构人才需要制定。

二、理论考核

理论考核为一份综合试卷，其中包括导游文化基础知识、导游业

务（本次增加旅行策划相关职业技能的考题）、旅游政策法规及时事

政治等方面的综合知识储备情况和职业素养等内容，赛前公布题库。

试卷题型为判断题和不定项选择题，共 200 题，考试时间为 1小时。

本次大赛采用机考方式，每名选手的考题均随机从题库中抽取，

每题的选项随机排列。

三、导游讲解

（一）普通话导游服务

导游讲解（现场）：包括景点解说、专题讲解两个部分。

景点解说部分共 50分，参赛选手自选全国 5A级旅游景区或中国

的世界遗产（整体或局部）进行符合导游工作实际的模拟导游讲解。

讲解时间不超过 5 分钟，不少于 4分钟（注：不足 4 分钟（含 4 分钟）

扣 2 分，讲解时间到 5 分钟时立即停止，不扣超时分）。

专题讲解部分共 10 分，参赛选手将针对中国非物质文化遗产、

中国古建筑、园林、宗教、民族民俗、饮食文化、历史文化、风物特

产等旅游资源中的一些基本概念和知识点进行讲解。本环节主要考查

参赛选手收集整理归纳信息的能力、现场的语言组织表达能力以及临

场应变能力。本环节不会提前公布具体题目，将在赛前公布提纲，指

导选手备赛。本环节出题范围不超出题库导游基础知识部分。选手提

前约 10分钟抽取讲解题目，答题时间不超过 1分 30 秒，不少于 1 分

钟（注：不足 1 分钟（含 1 分钟）扣 1 分，讲解时间到 1分 30 秒时

立即停止，不扣超时分）。

专题讲解题目举例:

请简单介绍“园林中的构景手法——框景”。

请简单介绍“八大菜系之淮扬菜”。

（二）英语导游服务

导游讲解（现场）：包括景点解说、专题讲解两个部分。

景点解说部分共 55分，参赛选手自选全国 5A级旅游景区或中国

的世界遗产（整体或局部）进行符合导游工作实际的模拟导游讲解。

讲解时间不超过 5 分钟，不少于 4分钟（注：不足 4 分钟（含 4 分钟）

扣 2 分，讲解时间到 5 分钟时立即停止，不扣超时分）。

专题讲解部分共 5 分，选手可选用英文或中文完成。同等条件下，

中文讲解最高可得 4分。

参赛选手将针对中国非物质文化遗产、中国古建筑、园林、宗教、

民族民俗、饮食文化、历史文化、风物特产等旅游资源中的一些基本

概念和知识点进行讲解。本环节主要考查参赛选手收集整理归纳信息

的能力、现场的语言组织表达能力以及临场应变能力。本环节不会提

前公布具体题目，将在赛前公布提纲，指导选手备赛。本环节出题范

围不超出题库导游基础知识部分。选手提前约 10分钟抽取讲解题目，

答题时间不超过 1 分 30 秒，不少于 1 分钟（注：不足 1 分钟（含 1

分钟）扣 1 分，讲解时间到 1 分 30 秒时立即停止，不扣超时分）。

专题讲解题目举例:

请简单介绍“园林中的构景手法——框景”。

请简单介绍“八大菜系之淮扬菜”。

选手在赛前准备好导游词和辅助讲解的 PPT，请于规定时间将景

点题目、导游词及 PPT 提交组委会，具体提交时间请见附件三。

参赛 PPT 页数最多为 10页。每页均为图片，不得对图片额外编

辑动画，不得人为添加文字、背景音乐和视频。如 PPT 图片本身含有

对讲解具有提示性的文字（如讲解牌），请事先做模糊处理。PPT 中

不得体现任何与参赛院校、选手有关的信息，一经发现，将按作弊处

理，取消参赛资格。本届大赛 PPT 均采用赛场自动播放形式，参赛选

手的讲解内容应与 PPT 基本同步。

四、才艺展示

要求参赛选手结合导游职业特点和工作场景，展示个人才艺，包

括但不限于声乐、舞蹈、朗诵、便于携带的乐器、脱口秀、戏曲等。

才艺展示由选手独立完成，不允许助演。展示时间为不超过 3分钟，

不少于 2 分 30 秒（注：不足 2 分 30 秒（含 2 分 30 秒）和超过 3分

钟均扣 1 分）。

才艺展示需自备器具，可以播放多媒体文件，请于规定时间将伴

奏和 PPT 提交至组委会，具体提交时间请见附件三。

五、关于评分问题

各赛项评分标准由组委会制定，具体发布时间请见附件三。参赛

选手的成绩评定由大赛评审委员会负责。参赛选手的名次依据各项成

绩的累加成绩排定。

当选手个人总成绩相同时，根据导游讲解——理论考核——才艺

展示的得分顺序，由高到低排名。

附件三

主要信息发布时间安排表

工作项目 发布时间

发布比赛规则与评分标准
3月 22 日

发布理论考核题库、专题讲解大纲

参赛报名信息确认 4 月 15 日-17 日

发布协议酒店预定信息 4月 19 日

发布赛场设备明细 4月 22 日

发布收集景点讲解及才艺展示资料的通知 4月 22 日

发布选手抽签分组结果 5 月 6 日

发布大赛日程安排 5月 15 日

发布比赛期间班车时刻表 5月 20 日

请各参赛院校参照上表，登陆大赛指定信息发布网站或微信公众

号查看并下载相关文件。以上时间均为大致安排，具体发布可能提前

或错后 1-3 天，以实际发布日期为准。

中国旅游教育网：http://www.cteweb.cn

郑州旅游职业学院官方网站：https://www.zztrc.edu.cn/

全国旅游院校服务技能大赛微信公众号：NTCSSC

郑州旅游职业学院微信公众号：zzlyzyxy

	教育发【2024】6号
	关于举办第十四届全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛的通知